
龍族会議 
佐々井秀嶺上人遺告 
 

日時：令和 5 年７月１日（土）午後１時集会 

場所：真成院 （東京都新宿区若葉 2-7-8） 
    

在インド五十余年、御年八十八歳。今もなお大菩薩道をひたすら歩む佐々井上人の弟子への遺告。

佐々井上人に得度を受けた人、名前をいただいた人、師と仰ぐ人、佐々井上人の謦咳に接するすべて

の人が集い、その姿を拝し教えを受けます。 

佐々井上人の菩薩道を自らも歩む龍族の自覚のある人は、ぜひともご参集ください。 

13：00 開場 

13：30 開会 佐々井上人入場 

       遺告 

14：00 対話応答 

15：00 交流会                       

16：00 終了 
お問い合わせ：南天会 nantenkai@gmail.com 

小林 090‐4538‐2677 佐伯 090-5304-8955 

写真：福持英助撮影 



龍族会議ご参加呼びかけ 

 

ナモー・ブッダ(南無仏)  ジャイ・ビーム(我ら仏教徒に勝利あれ)！ 

 

バンテー・ジーこと佐々井秀嶺上人は、2009 年初夏 44 年ぶりの一時帰国を果たすま

でインドの大地で最下層民衆と共に暮らし、その間、日本から訪ねて来た老若男女に対し、

如来の弟子となるよう、また龍樹菩薩の法燈を継ぐ者となるよう龍(ナーガ)の一字を入れ

た法名を授け、得度をしてくださいました。のちに日本へ戻られるようになってからは、

日を追ってその人数も増え、多くの善男善女が佐々井師より佛種を頂いております。 

私たち、師の歩まれた菩薩道の跡を辿る者にとりましては、その恩徳は大海の如く、計り

知れないものであります。 

 

今、佐々井秀嶺師は、如来世尊教化一代の鶴齢を越え、刻々と大般涅槃の双樹林下に憩う

時を迎えようとなさっています。皆様ご承知の通り、コロナ禍もあって暫く来日の適わな

い期間があり、また御体調もすぐれない中、遂に本年、その身を運んで日本へお越しくだ

さいます。 

このまたとない機会に、今まで佐々井上人の法音に接した人々が相寄り集い、上人の言

葉をいただき、いま一度仏陀釈尊、龍樹菩薩、アンベードカル菩薩、佐々井秀嶺師の歩む

菩薩道を改めて堅持したいと思います。 

 

どうか皆様、龍の法名を授かった人々、得度を受けた人々、或いは佐々井上人を心の師と

仰ぐ人々は、何卒ご参集賜りたく存じます。これが一期一会の最後と思い、万障お繰り合

わせの上、是非ともご出席くださいますようお知らせ致します。 

 

龍族同士語り合い、佐々井秀嶺師の教えを共に持して、未来につないで行きましょう。 

 

合掌 九拝      

高山龍智    

 


